
Obsah

Úvodem 11

K ap ito la  I.

Komunisté před válkou a po ní: К dějinné perspektivě ukotvení 
komunistického hnutí v české (československé) politice 32
m  Vznik strany jako znamení doby 32
1.2 Komparace antisystémové pozice KSČ a KSČM ve stranických

systémech první republiky a po roce 1989 41
1.3 Historický exkurz: Druhá republika jako čas precedentního 

rozpuštění strany a počátek inkorporace komunistů do
prostoru demokratické levice 44

1.4 Na cestě к  Únoru 49

K ap ito la  II.

Charakter předlistopadového režimu: К  diskusi o to ta litn í povaze českého 

komunismu 57
11.1 Pojetí nedemokratických režimů v sociálních vědách: Koncepce

totalitního režimu 58
11.2 Linzův model autoritářského režimu 62
».з Od šedé teorie к  zelenému stromu komunistické praxe 66
11.4 Když „totalita" není tak docela totalitní: Komunistické

Československo jako kvazitotalitní (posttotalitní) systém 72
11.5 Normalizace aneb klikatá cesta к  Listopadu: od „uzavření"

neformální společenské smlouvy к  agónii 83

K ap ito la  III.

Starý režim a (sametová) revoluce: Konec komunismu a přechod 

к demokracii 91
III.1 Pokus o perestrojku 92
ni.2 Velké finále 99
III.3 Typologie přechodů a československý případ 103



K a p ito la  IV.

O hlížení za minulostí: Kontury historické paměti KSČM a jejích voličů 115 

IV.1 Historické vědomí, mentalita a politika: Závazná paměť
komunismu, nebo rozpad historického konsenzu? 117

IV.2 Oficiální paměť strany 123
IV.3 Historická paměť příznivců KSČM 126
IV.4 Historicko-sociální geneze politické identity voličů KSČM 143

K a p ito la  V.

Komunisté a devětaosmdesátý 150
V.1 Kam s nimi? Antikomunismus versus historický kompromis 153
V.2  Rok zázraků? Jak pro koho...: Interpretace roku 1989

komunistickými voliči 164
V.3 Srovnání dneška a doby před listopadem: S čím „komunisté"

nejsou spokojeni? 171

K a p ito la  V I.

V nitřn í vývoj po roce 1 9 8 9  181
VI.1 Strana na rozcestí (1990-1993): pokusy o reformu 182
v í.2 Na „levicovém ústupu" po prostějovském sjezdu 189
VI.3 Politicko-ideologická orientace voličů KSČM 197

K a p ito la  V II.

Strana, volby a komunističtí voliči 212
v í m  Volební podpora KSČM po roce 1989 213
vil.2 Stabilita volebního chování 219
vil.з Intenzita vztahu ke straně, důvody volby aneb Jak voliči

„rozumějí" KSČM? 224
vil.4 Věková struktura voličů a členů KSČM 233
vil.5 Na okraj „problému kontinuity": Byli všichni voliči KSČM

angažovaní komunisté? 241

K a p ito la  V III.

Systémová nebo antisystémová? Pozice KSČM ve stranicko-politickém  

prostoru 246
VMM (Ne)transformace KSČM v kontextu postkomunistické střední

Evropy 246
vin .2 Extremismus, radikalismus, krajní levice 251
VIII.3 К problému antisystémové identity KSČM 258



VIII.4 Vztahy na levici: od „konvence o vyloučení"
к  relegitimizaci KSČM 266

vin.5 Voliči KSČM mezi demokracií a komunismem 272

K ap ito la  IX.

Kdo jsou a odkud přicházejí? 279
IX.1 Třídní apel krajní levice -  komunističtí voliči a třídní hlasování 279 
ix.2 Klíčové sociální charakteristiky voličů KSČM 282

NĚKOLIK POZNÁMEK ZÁVĚREM 298

Literatura 306

Věcný rejstřík 323


